73

Gemeente Zeewolde

Gemeentehuis Postbus 1
Raadhuisplein 1 3890 AA Zeewolde
Aan

Fractie Leefbaar Zeewolde

Datum Uw brief/kenmerk
8 juni 2021 10 mei 2021
Documentnummer Contactpersoon
00500000206527 A. Vader
Onderwerp

beantwoording vragen ex artikel 36 i.v.m.

toegepaste heipalen windpark Zeewolde

Geachte leden van de fractie van Leefbaar Zeewolde,

Telefoon (036) 5229522
Telefax (085) 1108515
E-mail info@zeewolde.nl
Website www.zeewolde.nl

Zaaknummer

00500000045853

Doorkiesnummer

036 5229539

E-mailadres
info@zeewolde.nl

Op 10 mei 2021 hebben wij uw vragen ex artikel 36 van het Reglement van
orde van de gemeenteraad van de gemeente Zeewolde met betrekking tot

heipalen windpark Zeewolde ontvangen.

Hieronder treft u de vragen aan met daarbij ons antwoord daarop.

1. Is het college op de hoogte dat de aannemer van het windpark

Zeewolde niet de juiste heipalen gebruikt?

Antwoord:

Toegepast zijn zogenaamde Vibro-palen. Dit zijn “in het werk”gestorte
betonpalen. De verleende vergunning verbiedt dit niet. Het is daarnaast
een interpretatiekwestie of vibro-palen zijn toegestaan volgens de
provinciale regels of niet. De interpretatie van de provincie is dat enkel

prefab betonpalen zijn toegestaan. Echter zo is het niet geformuleerd in

de provinciale omgevingsverordening (de provinciale regel spreekt van
betonnen palen). Geconcludeerd kan worden dat de toegepaste Vibro-

palen niet verboden zijn.
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Is het college het met Leefbaar Zeewolde eens dat het voorkomen van
het vervuilen van het grondwater zwaarder moet wegen dan de
besparing in tijd die er nodig is om nieuwe heipalen te bestellen. (Dhr.
S. Sjoerdsma geeft in het artikel van Omroep Flevoland aan dat het
maanden zou duren om de juiste heipalen te verkrijgen.)

Antwoord:

de regels van de provincie hebben tot doel dat verontreiniging van het
grondwater in het zogenaamde derde watervoerende pakket in Zuidelijk
Flevoland wordt voorkomen. Het risico dat dit kan gebeuren is met de
toepassing van de Vibro-palen niet (of nauwelijks) groter dan bij
toepassing van prefab betonnen heipalen.

In het rapport van ingenieursbureau BT Geoconsult “Beschouwing
paaltype en kwelrisico's vibro-palen in relatie tot boringsvrije zone”
wordt geconcludeerd dat ook tijdens de paalinstallatie en de levensduur
van de palen geen beinvloeding van de (drink)watervoerende lagen in de
boringsvrije zone zal plaatsvinden.

In een memo van Arcadis “Vibro-palen in boringsvrije zone Flevoland —
risicobeschouwing” wordt gesteld dat er een beperkt risico is bij het
toepassen van vibro-palen. Mede vanwege het beperkte karakter van
het risico wordt daarom geadviseerd om de vibro-palen als gepland uit te
voeren.

Kan het college aangeven wat zij heeft gedaan om de aannemer te
bewegen om de juiste heipalen te gebruiken?

Antwoord:

Het college heeft in deze geen actie ondernomen omdat Windpark
Zeewolde over een onherroepelijke en rechtsgeldige vergunning beschikt
op basis waarvan de genoemde Vibro-palen mogen worden toegepast.

Welke instantie (gemeente, provincie) is verantwoordelijk voor
eventuele lekkages en grondwatervervuiling die veroorzaakt worden
door het gebruik van verkeerde heipalen.

Antwoord:

Primair is de provincie het bevoegde gezag voor de bewaking van de
kwaliteit van het diepe grondwater. Daartoe zijn regels gesteld in de
Omgevingsverordening Flevoland. Indirect dient de gemeente rekening
te houden met de bepalingen voor bouwen en milieu zodat geen
negatieve effecten voor de grondwaterkwaliteit ontstaan.

Kan het college aangeven of het vervuilen van grondwater door gebruik
van verkeerde heipalen als een milieudelict kan worden beschouwd?

Antwoord:

Het college is van mening dat door toepassing van de betreffende Vibro-
palen geen risico voor verontreiniging van het diepe grondwater is
ontstaan en daarom is er op dit moment ook geen sprake van een
milieudelict.
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6. Indien vraag 5 positief beantwoord wordt, ziet het college dan nog
juridische mogelijkheden om de verdere bouw van het windpark stil te
leggen totdat de juiste heipalen kunnen worden gebruikt?

Antwoord:

Aangezien er geen sprake is geweest van het vervuilen van grondwater
en Windpark Zeewolde over een onherroepelijke Omgevingsvergunning
beschikt ziet het college geen aanleiding om de verdere bouw van het
windpark stil te leggen.

Inmiddels heeft de provincie ook aangegeven dat er geen overtreding is
begaan met het toepassen van deze Vibro-palen. Ook het waterbedrijf Vitens
heeft aangegeven dat er geen acuut gevaar is voor de bron. Voorop blijft
staan dat Vitens bronbescherming en de kwaliteit van haar bronnen als een
heel groot goed ziet. De beschermende kleilaag speelt hierin een belangrijke
rol. Eris nu echter geen acuut gevaar voor de bron. De bron kan nog steeds
gebruikt. Daarnaast houdt Vitens de kwaliteit van het bronwater continue in
de gaten, waardoor een eventuele aantasting van de kwaliteit vrijwel direct
opgemerkt wordt.
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